Дело №5-13-334/2021

(05-0334/13/2021)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

29 июня 2021 года

   г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополя) Клёпова Е.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2  ст. 17.3  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

Тефикова Дилявера Эбулеисовича, *****
УСТАНОВИЛ:

В отношении Тефикова Дилявера Эбулеисовича  19.05.2021 года младшим судебным приставом по ОУПДС отдела судебных приставов по Киевскому району г. Симферополя по Республике Крым **** составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебное заседание Тефиков Д.Э. не явился, о времени и месте проведения судебного заседания извещен надлежащим образом.
Согласно пункту 1 статьи 11 Федерального закона от 21.07.1997 N 118-ФЗ "О судебных приставах" судебный пристав по обеспечению установленного порядка деятельности судов, в числе иного, обязан: обеспечивать в суде, а при выполнении отдельных процессуальных действий вне здания, помещений суда безопасность судей, присяжных заседателей и иных участников судебного процесса; поддерживать общественный порядок в здании, помещениях суда; выполнять распоряжения председателя суда, председательствующего в судебном заседании судьи по обеспечению общественного порядка в здании, помещениях суда; осуществлять охрану здания, помещений суда.

Пунктом 1 статьи 14 названного выше закона установлено, что законные требования судебного пристава подлежат выполнению всеми органами, организациями, должностными лицами и гражданами на территории Российской Федерации.

Согласно Инструкции по организации пропускного режима в здания районных, городских судов Республики Крым (Приложение к совместному приказу Управления  Федеральной службы судебных приставов по Республике Крым и Управления Судебного департамента в Республике Крым от «09» сентября 2014 г. № 116/6) данная Инструкция разработана в целях обеспечения установленного порядка деятельности судов, предотвращения террористических актов, чрезвычайных ситуаций и  определяющих процедуру доступа в здания судов судей, работников аппарата суда, сотрудников организаций, учреждений и посетителей.

В соответствии с п. 1.5. Инструкции контроль доступа лиц в здание суда организуется и обеспечивается судебными приставами по обеспечению установленного порядка деятельности судов (далее - судебные приставы по ОУПДС) и сотрудниками органов внутренних дел в соответствии с данной Инструкцией и иными нормативными правовыми актами, регламентирующими их деятельность.

Согласно 1.6. Инструкции при  осуществлении  пропуска граждан в здание суда через рамку металлодетектора судебные приставы по ОУПДС не должны допускать нарушение конституционных прав граждан о доступе к правосудию. Таким образом, судебные приставы по ОУПДС осуществляют осмотр граждан, приходящих в здание суда, с применением стационарного и портативного металлодетекторов в целях предотвращения террористических актов, чрезвычайных ситуаций, осуществления безопасности судей, работников суда и граждан, противодействия проносу в здания судов предметов, представляющих опасность для окружающих.

Пунктом 5.1. Инструкции предусмотрено, что в целях предупреждения и пресечения террористической деятельности, иных преступлений и административных правонарушений, обеспечения личной безопасности судей, работников аппарата суда и посетителей в здании и служебных помещениях суда посетителям запрещается проносить в здание и служебные помещения суда предметы, перечисленные в приложении к Инструкции, а также предметы и средства, наличие которых у посетителя либо их применение (использование) может представлять угрозу для безопасности окружающих.

Согласно Правил пребывания граждан в Киевском суде г. Симферополя, утвержденных приказом председателя  Киевского районного суда  г. Симферополя  Республики  Крым от 27.12.2017 г. № 100/08-01 порядок в здании и служебных помещениях суда организуется руководством суда (в судебном заседании — председательствующим судьей) и  обеспечивается администратором, работниками аппарата суда, судебными приставами по обеспечению установленного порядка деятельности судов (далее судебные приставы по ОУПДС). Законные требования указанных лиц по соблюдению установленного порядка являются обязательными для посетителей суда.

Осуществление пропускного режима, поддержание общественного порядка и принудительное исполнение требований лиц, перечисленных в п. 1 4 настоящих Правил, в отношении посетителей суда осуществляются судебными приставами по ОУПДС в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 1997 № 118-ФЗ «О судебных приставах», Порядком организации деятельности судебных приставов по обеспечению установленного порядка деятельности судов, утвержденных приказом ФССП России от 17 декабря 2015 г. № 596 и иными законодательными и ведомственными нормативными правовым актами (п. 1.4, 1.5 Правил).

В целях предупреждения и пресечения террористической деятельности, иных преступлений и административных правонарушений, обеспечение личной безопасности руководства суда, судей, администратора и работников аппарата суда. других посетителей в здании и служебных помещениях суда посетителей запрещается проносить в здание и служебные помещения суда огнестрельное,  травматическое, газовое и холодное оружие, арбалеты, имитаторы и муляжи оружия, взрывные устройства, взрывоопасные предметы, электрошоковые устройства, боеприпасы, газовые баллончики и аэрозольные распылители,  колющие, рубящие, режущие предметы, химические, взрывчатые,  легковоспламеняющиеся жидкости и вещества, радиоактивные материалы, ядовитые, отравляющие и едкие вещества, наркотические средства и психотропные вещества, спиртные напитки и иные предметы и средства, наличие или применение которых может представлять угрозу для безопасности окружающих п. 2.3 Правил).
19.05.2021 года в 09 часов 11 минут в здании Киевского районного суда г. Симферополя по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Воровского, 16, Тефиков Д.Э. перед прохождением через стационарную рамку металлодетектора был проинформирован о необходимости сдать запрещенные к проносу предметы, при этом ответил, что указанных предметов не имеет. При этом при осмотре ручной клади у Тефикова Д.Э. была обнаружена отвертка, которая является запрещенным к проносу предметом.
Не доверять показаниям судебного пристава ***.  о том, что отвертка -запрещенный к проносу в задание суда предмет была сдана  после проверки ручной клади у мирового судьи нет оснований, данный факт подтверждается видеозаписью с камер видеонаблюдения в здании суда.
Факт совершения Тефиковым Д.Э. административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 17.3 КоАП РФ подтверждается исследованными материалами дела, а именно:
- актом об обнаружении правонарушения от 19.05.2021 года (л.д. 1)
- протоколом об административном правонарушении *** от 19.05.2021 года (л.д. 2-3);

- письменными объяснениями свидетеля **. (л.д. 4);

- письменными объяснениями свидетеля **. (л.д. 5);

- видеозаписью (л.д. 7).

Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, в том числе на предмет относимости и допустимости, установив фактические обстоятельства дела, мировой судья приходит к обоснованному выводу о виновности Тефикова Д.Э. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.17.3 КоАП РФ.

Обстоятельств, смягчающий и отягчающих административную ответственность мировым судьей не установлено.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность лица привлекаемого к административной ответственности.
На основании ч. 2 статьи 17.35 КоАП РФ,  руководствуясь ст. 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Тефикова Дилявера Эбулеисовича, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 17.3 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
Указанная сумма штрафа должна быть уплачена не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения или перечисления в банк по следующим реквизитам: Россия, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Набережная, им. 60-летия СССР, 28, получатель УФК по Республике Крым (министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230) ИНН 9102013284, КПП 910202001, банк получателя Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК 013510002, р/с 40101810335100010001, ОКТМО 35701000, КБК 828 1 16 01173 01 0003 140.
Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя по адресу: 295000, город Симферополь, ул. Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя.

Мировой судья

Е.Ю. Клёпова

*